
 

Costituzione del fondo per le progressioni economiche di livello – Fondo Art. 90 introdotto dal 
CCNL 2016 – 2018 del comparto Istruzione e Ricerca 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 369/2022 – Verb. 470 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019 ed 
in particolare l’articolo 12; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale del Comparto delle Istituzioni e degli 
Enti di Ricerca e Sperimentazione, oggi confluito nel comparto Istruzione e Ricerca; 
VISTO il CCNL 2016-2018 del comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto in data 19 aprile 2018; 
VISTO, in particolare, l’Art. 90 del suddetto CCNL che istituisce il Fondo per le progressioni 
economiche di livello nell’ambito dei profili IV-VIII nonché la esplicativa dichiarazione congiunta 
n. 3;  
VISTA la nota inviata dal CODIGER al MEF, prot. n. 8 del 19 aprile 2019, in merito ad alcuni 
chiarimenti sulla costituzione del fondo in argomento; 



 

 2. 

VISTO il parere fornito da parte dell’ARAN (nota n. 8618 del 18 dicembre 2019), in risposta alla 
nota del Ministero dell’Economia e Finanza/RGS prot. n. 222316/2019; 
VISTA la relazione congiunta del Direttore Generale, del Direttore della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, del Dirigente dell’Ufficio Gestione delle Risorse Umane e del Responsabile 
dell’Unità Programmazione e Monitoraggio, prot. AMMCNT-CNR n. 0092006 del 15 dicembre 
2022 relativa alla Costituzione del fondo per le progressioni economiche di livello – Fondo Art. 90 
introdotto dal CCNL 2016 – 2018 del comparto Istruzione e Ricerca; 
VISTA la nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0093553 del 21 dicembre 2022 con 
la quale si trasmette lo schema di delibera; 
ACCERTATO che dalle risultanze contabili nel bilancio dell’Ente esiste la necessaria capienza per 
la copertura delle spese per l’esercizio 2022; 
VISTA l’asseverazione di copertura finanziaria rilasciata in data 19 dicembre 2022, dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale con prot. AMMCNT-CNR n. 0093053 del 19 
dicembre 2022; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 20 dicembre 2022 
con verbale n. 1746; 
RITENUTO opportuno procedere; 
 

DELIBERA 
 
1. La prima costituzione del fondo per le progressioni economiche di livello – Fondo Art. 90 
introdotto dal CCNL 2016 – 2018 del comparto Istruzione e Ricerca, pari ad euro 2.310.317,11. 
2. Di dare mandato ai competenti Uffici dell’Amministrazione Centrale di effettuare gli 
adempimenti amministrativi e contabili di rispettiva competenza. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 


